LEI N.º 2.549

DE 05 DE JUNHO DE 2008
AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS A ALIENAR BEM IMÓVEL QUE ESPECIFICA À PETROBRAS – PETRÓLEO BRASILEIRO S/A, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de junho de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.549

Art. 1.º - Fica a Prefeitura Municipal de Santos autorizada a alienar à Petrobras, Petróleo Brasileiro S/A, por preço não inferior  a R$ 607,20 (seiscentos e sete reais e vinte centavos) o m², totalizando o valor de  R$15.180.000,00 (quinze milhões, cento e oitenta mil reais), para o mês de março/2008, conforme apurado no Processo Administrativo nº 128.780/2007-00, o imóvel com frente para as Ruas Marquês de Herval e Cristiano Ottoni, com 25.000 m² (vinte e cinco mil metros quadrados), no Bairro do Valongo, parte integrante do próprio municipal, matriculado sob  número 59.789, junto ao 1º Cartório de Registro de Imóveis de Santos, a seguir descrito:

“Nº 1048R-08

ÁREA REMANESCENTE

Memorial Descritivo das divisas de uma gleba de terreno urbano desmembrada  da Área 8, situada no Bairro do Valongo, Remanescente da área 8, situada no Bairro do Valongo, no perímetro urbano desta Comarca, com o perímetro formado pelas retas dos pontos 1 a 26, pelas curvas formadas pelos pontos 26 a 31, pelas retas formadas pelos pontos 31, 32, 33 e 1 delimita uma área de 14.915,29 m²., conforme memorial descritivo nº 1048R-08, representado pela área Remanescente no desenho nº 1048 TOP de 22 de abril de 2008, elaborado Pela empresa NOVA LUZ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.  O perímetro da área Remanescente, inicia no ponto 1, localizado na interseção do alinhamento da Rua São Bento com o alinhamento direito da área Remanescente, de quem de frente olha os fundos; do ponto 1 segue em linha reta até o ponto 2, com distância 14,45 m e com o rumo de 30 graus 47’42” SW; do ponto 2 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 3, com a distância de 73,59 m e com o rumo de 29 graus 35’ 23” SW; as retas formadas pelos pontos 1, 2 e 3 confrontam com a Rua São Bento; do ponto 3 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 4, com a distância de 52,96 m e com o rumo de 60 graus 05’ 31” NW; do ponto 4 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 5, com a distância de 0,94 m e com o rumo de 29 graus 54’ 29” SW; do ponto 5 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 6, com a distância de 3,00 m e com o rumo de 60 graus 05’ 31” NW; do ponto 6 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 7, com a distância de 5,82 m e com o rumo de 86 graus 03’ 14” SW; do ponto 7 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 8, com a distância de 20,27 m e com o rumo de 62 graus 14’ 04” NW;  do ponto 8 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 34, com a distância de 13,32 m e com o rumo de 29 graus 16’ 26” NE; do ponto 34 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 35, com a distância de 55,50 m e com o rumo de 59 graus 39’ 43” NW; do ponto 35 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 36, com a distância de 35,65 m e com o rumo de 30 graus 09’ 53” NE; do ponto 36 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 26, com a distância de 115,23 m e com o rumo de 63 graus 51’ 40” NW; as retas formadas pelos pontos 8 a 26 confrontam com a área Desmembrada; do ponto 26 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 27, como desenvolvimento de 7,19 m, raio de 192,10 m e com o ângulo central de 2 graus 08’ 37”; do ponto 27 deflete à esquerda e segue em linha curva até o ponto 28, com o desenvolvimento de 10,06 m, raio de 49,65 m e ângulo central de 11 graus 36’ 18”; do ponto 28 deflete à esquerda e segue em linha curva até o ponto 29, como desenvolvimento de 14,83 m, raio de 42,51 m e ângulo central de 19 graus 59’ 08”; do ponto 29 deflete à esquerda e segue em linha curva até o ponto 30, como desenvolvimento de 11,89 m, raio de 52,41 m e ângulo central de 13 graus 00’ 10”;  do ponto 30 deflete à esquerda e segue em linha curva até o ponto 31, com desenvolvimento de 12,87 m, raio de 43,57 m e ângulo central de 16 graus 55’ 36”; as curvas formadas pelos pontos 26 a 31, confrontam com a área 9 de propriedade da Rede Ferroviária Federal S.A.; do ponto 31 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 32, com a distância de 48,37 m e com o rumo de 63 graus 11’ 02” SE; do ponto 32 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 33, com a distância de 113,11 m e com o rumo de 62 graus 17’ 28” SE; do ponto 33 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 1, inicial, com a distância de 56,30 m e com o rumo de 62 graus 03’ 15” SE; as retas formadas pelos pontos 31, 32, 33 e 1 confrontam com a propriedade da Companhia Docas do Estado de São Paulo.O perímetro formado pelas retas dos ponto 1 a 26, pelas curvas formadas pelos pontos 26 a 31, pelas retas formadas pelos pontos 31, 32, 33 e 1 delimita uma área de 14.915,29 m ² (quatorze mil, novecentos e quinze metros quadrados; vinte e nove decímetros quadrados) conforme representado no desenho 1048 TOP. As coordenadas dos pontos, em U.T.M., são; ponto 1 – E = 364.350,6257; N = 7.352.819,8991; ponto 2 – E = 364.343,2253; N = 7.352.807,4824; ponto 3 – E = 364.306,8870; N = 7.352.743,4885; ponto 4 – E = 364.260,9809; N = 7.352.769,8942; ponto 5 – E = 364.260,5122; N = 7.352.769,0794; ponto 6 – E = 364.257,9117; N = 7.352.770,5752; ponto 7 – E = 364.252,1095; N = 7.352.770,1749; ponto 8 – E = 364.234,1696; N = 7.352.779,6198; ponto 34 – E = 364.240,6835; N = 7.352.791,2399; ponto 35 – E = 364.192,7818; N = 7.352.819,2744; ponto 36 – E = 364.210,6933; N = 7.352.850,0933; ponto 26 – E = 364.107,2457; N = 7.352.900,8587; ponto 27 – E = 364.114,4003; N = 7.352.900,1843; ponto 28 – E = 364.124,4186; N = 7.352.900,8306; ponto 29 – E = 364.138,4039; N = 7.352.905,5300; ponto 30 – E = 364.148,6787; N = 7.352.911,4702; ponto 31– E = 364.157,5840; N = 7352.920,6980; ponto 32 – E = 364.200,7560; N = 7.352.898,8751; ponto 33 – E = 364.300,8929; N = 7.352.846,2824. As coordenadas do centro das curvas, em U.T.M., são: curva 26-27 – E = 364.128,8462; N = 7.353.091,7366; curva 27-28 – E = 364.116,2297; N = 7.352.949,7997; curva 28-29 – E = 364.118,0756; N = 7.352.942,8667; curva 29-30 – E = 364.117,4788; N = 7.352.953,5808; curva 30-31 – E = 364.122,1234; N = 7.352.946,0085.

Nº 1048D-08

ÁREA DESMEMBRADA

Memorial Descritivo das divisas de uma gleba de terreno urbano desmembrada  da Área 8, situada no Bairro do Valongo, no perímetro urbano desta Comarca, com o perímetro formado pelas retas dos pontos 11 a 17, pelas curvas formadas pelos pontos 17 a 24, pelas retas formadas pelos pontos 24 a 26, pelas retas formadas pelos pontos 26 a 11, delimita uma área de 25.000,00 m²., conforme memorial descritivo nº 1048D-08 representado pela área Desmembrada no desenho nº 1048 TOP   de 22 de Abril de 2008, elaborado pela empresa NOVA LUZ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.  O perímetro da área Desmembrada, inicia no ponto 11, localizado na interseção do alinhamento predial da Rua Marquês de Herval, ponto de divisa com propriedade da Ordem Franciscana Secular, Igreja Santo Antônio do Valongo; deste segue por esse alinhamento em linha reta até o ponto 12, com a distância de 53,40 m e com o rumo de 60 graus 48’ 21” NW; do ponto 12 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 13, com a distância de 18,33 m e com o rumo de 61 graus 09’ 02” NW; do ponto 13 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 14, com a distância de 158,57 m e com o rumo de 69 graus 48’ 34” NW; deste deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 15, com a distância de 2,55 m e com o rumo de 27 graus 31’ 58” NW: do ponto 15 deflete à direita e segue pelo alinhamento predial da Rua Cristiano Ottoni,  com a distância de 57,15 m e com o rumo de 19 graus 55’ 44” NE, vai encontrar o ponto 16,deste deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 17, com a distância de 10,15 m e com o rumo de 25 graus 18’ 32” NE; do ponto 17 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 18, com o desenvolvimento de 15,48 m, raio de 43,37 m e ângulo central de 20 graus 26’ 52”; do ponto 18 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 19, com o desenvolvimento de 12,10 m, raio de 46,77 m e ângulo central de 14 graus 49’ 41”; do ponto 19 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 20, com o desenvolvimento de 14,11 m, raio de 57,64 m e ângulo central de 14 graus 01’ 32”; do ponto 20 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 21, com o desenvolvimento de 11,77 m, raio de 40,88 m e ângulo central de 16 graus 29’ 42”; do ponto 21 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 22, com o desenvolvimento de 13,11 m, raio de 79,91 m e ângulo central de 9 graus 23’ 55”; do ponto 22 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 23, com o desenvolvimento de 17,93 m, raio de 398,55 m e ângulo central de 2 graus 34’ 37”; do ponto 23 deflete à direita e segue em linha curva até o ponto 24, com o desenvolvimento de 13,20 m, raio de 428,96 m e ângulo central de 1 grau 45’ 47”; do ponto 24 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 25, com a distância de 3,08 m e com o rumo de 86 graus 55’ 05” SE; do ponto 25 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 26, com a distância de 3,73 m e com o rumo de 82 graus 59’ 13” SE; do ponto 26, abandona o alinhamento predial da Rua Cristiano Ottoni, deflete à direita segue em linha reta até o ponto 36, com a distância de 115,23 m e com o rumo de 63 graus 51’ 40” SE; do ponto 36 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 35, com a distância de 35,65 m e com o rumo de 30 graus 09’ 53” SW; do ponto 35 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 34, com a distância de 55,50 m e com o rumo de 59 graus 39’ 43” SE; do ponto 34 deflete à direita segue em linha reta até o ponto 8, com a distância de 13,32 m e com o rumo de 29 graus 16’ 26” SW; do ponto 8 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 9, com a distância de 12,40 m e com o rumo de 26 graus 39’ 30” SW; do ponto 9 deflete à direita e segue em linha reta até o ponto 10, com a distância de 5,19 m e com o rumo de 37 graus 05’ 36” SW; do ponto 10 deflete à esquerda e segue em linha reta até o ponto 11, inicial, com a distância de 44,05 m e com o rumo de 32 graus 15’ 09” SW; as retas formadas pelos pontos 26 a 8 confrontam com a área Remanescente da área 8, e as retas formadas pelos pontos 8 a 11 confrontam com a propriedade Ordem Franciscana Secular, proprietária da Igreja Santo Antônio do Valongo. O perímetro formado pelas retas dos ponto 11 a 17, pelas curvas formadas pelos pontos 17 a 24, pelas retas formadas pelos pontos 24 a 26, pelas retas formadas pelos pontos 26 a 11 delimita uma área de 25.000,00 m ² (vinte e cinco mil metros quadrados) conforme representado no desenho 1048. As coordenadas dos pontos, em U.T.M., são; ponto 11 – E = 364.201,9687; N = 7.352.727,1450; ponto 12 – E = 364.155,3520; N = 7.352.753,1920; ponto 13 – E = 364.139,3002; N = 7.352.762,0346; ponto 14 – E = 363.990,4740; N = 7.352.816,7638; ponto 15 – E = 363.989,2950; N = 7.352.819,0253; ponto 16 – E = 364.008,7754; N = 7.352.872,7541; ponto 17 – E = 364.013,1127; N = 7.352.881,9261; ponto 18 – E = 364.022,8473; N = 7.352.893,8555; ponto 19 – E =364.032,4278 ; N = 7.352.901,1980; ponto 20 – E = 364.045,3335; N = 7.352.906,8139; ponto 21 – E = 364.056,8934; N = 7.352.8014; ponto 22 – E = 364.069,8917; N = 7.352.907,2283; ponto 23 – E = 364.087,5783; N = 7.352.904,3190; ponto 24 – E = 364.100,4679; N = 7.352.901,4799; ponto 25 – E = 364.103,5409; N = 7.352.901,3144; ponto 26 – E = 364.107,2457; N = 7.352.900,8587; ponto 36 – E = 364.210,6933; N = 7.352.850,0933; ponto 35 – E = 364.192,7818; N = 7.352.819,2744; ponto 34 – E = 364.240,6835; N = 7.352.791,2399; ponto 8 – E = 364.234,1696; N = 7.352.779,6198; ponto 9 – E = 364.228,6053; N = 7.352.768,5364; ponto 10 – E = 364.225,4753; N = 7.352.764,3969. As coordenadas do centro das curvas, em U.T.M., são: curva 17-18 – E = 364.051,0514; N = 7.352.860,9039; curva 18-19 – E = 364.055,8505; N = 7.352.860,7146; curva 19-20 – E = 364.061,7076; N = 7.352.851,5484; curva 20-21 – E = 364.057,9693; N = 7.352.867,9327; curva 21-22 – E = 364.053,8239; N = 7.352.828,9524; curva 22-23 – E = 364.014,0617; N = 7.352.512,6083; curva 23-24 – E = 364.001,7639; N = 7.352.484,0348.”

Art.  2.º - A alienação visa à construção de edificações para sediar as instalações definitivas da Unidade de Negócio de Exploração e Produção de Gás e Petróleo da Bacia de Santos, como parte do processo de revitalização da região central histórica de Santos.

Art. 3.º - Fica o adquirente do imóvel descrito no artigo 1º desta lei obrigado a preservar, como referência, parte do Armazém construído no final do século XIX, em razão do seu valor arquitetônico e histórico, integrando-o à nova construção, cuja área a seguir se descreve:

“Trecho de armazém medindo 40m de largura por extensão de 30m com vértices nas seguintes coordenadas U.T.M.:

A-E = 364.187.432   ( N =  7.352.802,36

B-E = 364.212,188   ( N = 7.352.786,335

C-E = 364.192,475   ( N = 7.352.752,037

D-E = 364.166,542  ( N = 7.352.767,120.”

Parágrafo Único - O remanescente do imóvel a que se refere o caput fica enquadrado no Nível de Proteção 4 – NP-4, conforme classificação estabelecida pela Lei Complementar nº 312, de 23 de novembro de 1998.

Art. 4.º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta do adquirente.

Art. 5.º -   Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 05 de junho de 2008.

                         JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                       Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 05 de junho de 2008.

              CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                Chefe do Departamento

1
4
PA 128780/2007-00